

Proponente: A5.C
Proposta: 2024/337

del 22/05/2024



COMUNE DI
REGGIO NELL'EMILIA

R.U.A.D. 890

del 22/05/2024

PROGRAMMAZIONE TERRITORIALE E PROGETTI
SPECIALI

Dirigente: MAGNANI Arch. Massimo

PROVVEDIMENTO DIRIGENZIALE

OGGETTO: RESTAURO E VALORIZZAZIONE DEL MAURIZIANO, NELL'AMBITO DEL PIANO STRALCIO "CULTURA E TURISMO", FONDO PER LO SVILUPPO E LA COESIONE (FSC) 2014-2020 – PROGETTO "DUCATO ESTENSE" - CUP J82C16000200001: RIDETERMINAZIONE DEL QUADRO ECONOMICO PER REVISIONE PREZZI SAL 3 E APPROVAZIONE DELL'ATTO DI SOTTOMISSIONE – INTEGRAZIONE DD RUD 2024/569

RESTAURO E VALORIZZAZIONE DEL MAURIZIANO, NELL'AMBITO DEL PIANO STRALCIO "CULTURA E TURISMO", FONDO PER LO SVILUPPO E LA COESIONE (FSC) 2014-2020 – PROGETTO "DUCATO ESTENSE" - CUP J82C16000200001: RIDETERMINAZIONE DEL QUADRO ECONOMICO PER REVISIONE PREZZI SAL 3 E APPROVAZIONE DELL'ATTO DI SOTTOMISSIONE – INTEGRAZIONE DD RUD 2024/569

IL DIRIGENTE

Premesso che:

- con deliberazione di Consiglio Comunale n. 188 del 19/12/2023 è stata approvata la nota di aggiornamento al D.U.P. (Documento Unico di Programmazione);
- con deliberazione di Consiglio Comunale n. 189 del 19/12/2023 sono stati approvati il Bilancio di Previsione 2024 – 2026 ed i relativi allegati e con deliberazione di Consiglio Comunale n. 53 del 25/03/2024 è stata approvata la variazione al Bilancio di Previsione finanziario 2024-2026 e relativi allegati;
- con delibera di Giunta Comunale n. 3 del 11/01/2024 è stato approvato il Piano Esecutivo di Gestione 2024-2026 – Assegnazione risorse finanziarie per Macro obiettivi, ai sensi dell'art. 169 co 1 e 2;
- con provvedimento del Sindaco PG/2023/32028 del 31/01/2023 è stato prorogato all'arch. Massimo Magnani l'incarico dirigenziale di Coordinatore dell'Area Programmazione Territoriale e Progetti Speciali;
- il Responsabile Unico del Procedimento dell'intervento in oggetto, ai sensi dell'art. 31 del D.Lgs. 50/2016 è individuato come da determinazione dirigenziale RUD n. 2021/1407 nella figura dell'arch. Francesca Ruozi.

Viste:

- la deliberazione del Comitato Interministeriale per la Programmazione Economica (CIPE) n. 3 del 01.05.2016 (G.U. n. 189 del 13.08.2016) con cui è stato approvato il Piano Stralcio "Cultura e Turismo", all'interno del quale è previsto l'intervento di interesse interprovinciale n. 30 "Ducato Estense" per l'importo complessivo di € 70.000.000,00;
- la Delibera di Giunta Comunale I.D. n. 228 del 01/12/2016 con cui è stato approvato lo schema di Disciplinare regolante i rapporti tra il Segretario Generale – Servizio II del MiBACT, responsabile dell'attuazione del Piano Stralcio, e il Comune di Reggio Emilia per l'attuazione degli interventi compresi all'interno dell'intervento n. 30 denominato "Ducato Estense", successivamente sottoscritto in data 07/12/2016 PG n° 2016/91458, e con cui si è preso atto del dettaglio degli interventi:
 - Il Restauro architettonico-paesaggistico e riqualificazione funzionale del Bene Culturale "Mauriziano" per l'importo complessivo di € 700.000,00;
 - Il Restauro architettonico e riqualificazione funzionale del Bene Culturale "Passeggiata Settecentesca" per l'importo complessivo di € 4.300.000,00
 - Il Restauro architettonico-paesaggistico e riqualificazione funzionale del Bene Culturale "Reggia di Rivalta" per l'importo complessivo di € 8.800.000,00, di cui l'intervento "PALAZZO" costituisce quota parte per l'importo di € 2.000.000,00.

Richiamate:

- la Determinazione Dirigenziale RUAD 2023/157 con cui si è preso atto che :
 - la somma accertata dal Direttore dei lavori per il pagamento delle revisioni prezzi da riconoscere all'impresa appaltatrice, ai sensi dell'art. 26 del DI 17/05/2022 n. 50 convertito in legge 91/2022, e relativamente allo stato di avanzamento lavori n. 1, ammonta a € 30.103,61 oltre IVA, per un totale di € 33.113,97 IVA compresa;
 - quota parte di suddetta somma, pari a € 6.899,62 oltre IVA, per un totale di € 7.589,58 IVA inclusa, è disponibile alla voce "Economie derivanti da ribasso d'asta" del medesimo intervento;
 - la restante quota parte, pari a € 23.203,99 oltre IVA, per un totale di € 25.524,39 IVA inclusa, è disponibile a valere sulle risorse del Fondo Adeguamento prezzi.

- la Determinazione Dirigenziale RUD 2023/873 con la quale :
 - è stato approvato atto di sottomissione redatto in relazione alla revisione prezzi dello stato di avanzamento lavori n. 1;
 - si è preso atto di liquidare l'importo di € 6.899,62 oltre IVA, per un totale di € 7.589,58 IVA inclusa, a favore dell'appaltatore R.W.S. S.R.L. con sede a Vigonza (PD), in Via Argine Sinistro, 8 – 35010 - C.F./P.IVA 00732060280, con successivo provvedimento.

- la Determinazione Dirigenziale RUAD 2023/1519 con la quale è stata liquidata la revisione prezzi stato avanzamento lavori n.1 – a tutto il 30/11/2022 per l'importo di euro 7.589,58 oltre IVA 10%, del contratto di appalto PIANO STRALCIO "CULTURA E TURISMO" FONDO PER LO SVILUPPO E LA COESIONE (FSC) 2014-2020 PROGETTO "DUCATO ESTENSE": INTERVENTI DI RESTAURO E VALORIZZAZIONE DEL MAURIZIANO – CUP J82C16000200001: a favore della ditta aggiudicataria RWS SRL – C.F. e P.IVA 00732060280, VIA ARGINE SINISTRO 8 – 35010 – VIGONZA (PD)

Vista:

la Determinazione Dirigenziale RUD 2023/569 con cui :

- è stato approvato atto di sottomissione redatto in relazione alla revisione prezzi dello stato di avanzamento lavori n. 3 e rideterminato il Quadro Economico dell'intervento in oggetto;
- si è dato atto che con successivo provvedimento si sarebbe proceduto alla liquidazione dell'importo di € 2.320,40 relativo a IVA per Revisione Prezzi SAL 1.

Considerato:

che per un mero errore formale nella Determinazione Dirigenziale RUD 2023/569 non si è anche preso atto che con provvedimento successivo si sarebbe liquidato anche l'importo di € 23.203,99, relativo all'imponibile per la revisioni prezzi da riconoscere all'impresa appaltatrice, ai sensi dell'art. 26 del DI 17/05/2022 n. 50 convertito in legge 91/2022 relativo al SAL n.1

Ritenuto

di integrare la sopraccitata Determinazione Dirigenziale RUD 2023/529 a causa del mero errore formale sopra specificato

Visti:

- il T.U. D. Lgs. 267 del 18.08.2000;
- lo Statuto Comunale;
- il Vigente Regolamento di Contabilità;
- il Vigente Regolamento dei contratti

DETERMINA

1. di richiamare le premesse a costituire parte integrante e sostanziale del presente atto;

2. di integrare la Determinazione Dirigenziale RUD 2023/529, prendendo atto che **con provvedimento successivo, ad avvenuta erogazione del corrispondente finanziamento, si liquiderà anche l'importo di € 23.203,99, relativo all'imponibile per la revisioni prezzi da riconoscere all'impresa appaltatrice, ai sensi dell'art. 26 del DI 17/05/2022 n. 50 convertito in legge 91/2022 relativo al SAL n.1, riconosciuto dal Fondo Ministeriale ;**

3. Di Adempiere agli obblighi di pubblicità di cui agli art. 23 e 37 del D. Lgs. 33/2013 (Decreto trasparenza), all'art. 1 co. 32 della L. 190/2012, all'art. 29 del D. Lgs. 50/2016